1

第５期四谷地区協議会会議録

分科会名  役員会 開催回 平成２６年度 第７回

開催日 平成２６年１２月２５日（木）四谷特別出張所会議室 午後２時～４時０0分

出席者 委員 役員６名  職 員 ３名

主な議題

１.各分科会報告・連絡

２.来年度の活動計画、予算について

３.第6期四谷地区協議会について

４.タブロイド版広報誌について

５.その他

１ 各分科会報告・連絡について

 主な内容

第１分科会  ・まちが望む道路のあり方について

11 月に実施した四谷地域の危険な道路 3 カ所についての現状を報告し、意見

交換を行った。提案書案をリーダーが作成し各委員に送付する予定である。

四谷お宝さがし

実行委員会

・実行委員企画「四谷の老舗」～和の伝統を受け継ぐ～についての進捗状況報告。

・一般のお宝応募が１６点あった。

・発表会までのスケジュールについて確認した。

観光まちづくり

実行委員会

・１２月６日に実施した信濃町・神宮外苑いちょうまつりを訪問するまち歩きの

振り返りとまち歩き事業の今後の課題や将来像について話し合った。

第２分科会 ・なんげんトープについて

清掃活動は雨天中止となった。なんげんトープ活動について、６小会や冒険遊

びの会と連携してはどうかとの意見があった。

・来年度の活動計画について検討した。

第３分科会 ・１２月は休会のため報告事項なし

広報  ・「声」第１２号の内容について

内容について検討した結果、地区協議会第６期改選の年度に伴い、四谷地区協

議会各分科会の事業の紹介に特化し、「特集」「教えて地区協」などは休回するこ

とにした。

課題別ＰＴ

防災・地域安全

・１２月は休会のため報告事項なし

※（仮称）

地域の窓口

・地域センターの役員会で、「四谷カレンダー」のプレゼンテーションを行った。

２ 来年度の活動計画、予算について

（１）予算について

現在の各分科会の事業計画や予算案のままでは、改選に伴う新規事業提案があっても対応できないた

め、新規事業用経費として一定額をストックしておく必要がある。各分科会は事業の見直しや丌用額の

カットを行い、全体で２０万円を目標に経費を捻出する。

2

（２）各分科会リーダーから、来年度の活動計画と予算の削減について説明があった。

（３）２０万円の経費捻出各分科会で活動計画や予算案について再度検討し直し、資料作成の上、次回

役員会で検討する。

３ 第６期四谷地区協議会について

① 織構成、活動規約

・第６期の組織構成について検討した結果、課題別地域会議「防災・地域安全」は分科会委員も少な

い上、毎回の会議出席者が３名程度しかいないことから、実行委員会形式とする。どの分科会の実行

委員会とするかは次回役員会で検討する。

・役員会の構成について見直しが必要との意見があった。他地域の地区協議会の役員会構成を調査し、

次回役員会で検討する。

・仮称「地域の窓口」の検討会は、第6期地区協議会では実行委員会形式とする。どの分科会の実行

委員会とするかは次回役員会で検討する。

・以上を踏まえ、会則を必要に応じて変更する。

  ②全体会開催日の決定

   ・新年度予算による事業は４月から始まっているが、全体会は例年５月中旬から下旬に開催されてお

り、その分科会の会議は事実上６月からとなっている。事業運営上問題があるため、全体会を前倒し

し、４月中に開催できないか提案があった。検討の結果、団体からの推薦に問題がなければ４月中に

全体会を開催する。

③募集要項案の確認

・募集要項案について確認した。上記①②を踏まえた形で変更し、次回役員会で再度確認する。

・募集用紙に「基本ルール」を添付し、厳守するよう記載する。

４ タブロイド版広報誌について

・年１回３月に区が発行する地区協タブロイド版について、事務局よりスケジュールを説明した。

・他地域のような地区協全体を広く浅くの内容とはせず、四谷地区協の特色のある事業を紹介する。

   ・タブロイド版の記事は地区協の広報が作成する。

５ その他

  事務局より

   ①地区協議会用パソコンとプリンタについて

    パソコンとプリンタが新しいものに更新されたので活用してほしい。

次回日程 １月２２日（木）１３：３０～   四谷特別出張所会議室